■编辑：和风 ■美编：沈长余 ■责校：李传富 2021年1月4日 星期一A03 ［都市］

2020年12月31日，长春市发改委
官方网站发布《关于长春市空调公共汽
电车票价调整的通知》，通知称，从2020
年1月1日起，调整长春市中心城区空调
公共汽电车票价，一票制空调公共汽电
车票价由现行每人每次1元调整为每人
每次2元；阶梯票价空调公交车基础票
价现行每人每次2元以下的调整为每人
每次2元；微循环线路公交车票价一律
为每人每次2元。通知全文如下：
长春市城市公共汽电车企业：

根据《国务院关于城市优先发展公
共交通的指导意见》、《政府制定价格行
为规则》、《吉林省定价目录》等有关规

定，现将我市空调公共汽电车票价调整
有关事宜通知如下：

一、调价范围
调整长春市中心城区（不含双阳区、

九台区）空调公共汽电车（包括传统空调公
交车、新能源空调公交车、有轨电车）票价。

二、调价方案
一票制空调公共汽电车票价由现行

每人每次1元调整为每人每次2元；阶梯
票价空调公交车基础票价现行每人每次
2元以下的调整为每人每次2元；微循环
线路公交车票价一律为每人每次2元。
定制公交车票价实行市场调节价。

三、优惠办法

（一）优惠对象
使用交通联合一卡通、市民卡、学生

卡、敬老卡、爱心卡，以及政策规定的其
他特殊群体，乘坐一票制空调公共汽电
车、微循环线路公交车的乘客。

（二）优惠标准
1.乘客使用交通联合一卡通乘车享

受减免10%票款的优惠。
2. 乘客使用市民卡乘车享受减免

20%票款的优惠。
3. 学生使用学生卡乘车享受减免

50%票款的优惠。
4.残疾人、65周岁以上老年人优惠

乘车仍按现行政策执行。

5.政策规定的其他特殊群体乘车按
照有关减免政策执行。

四、运营服务标准
按照《长春市城市公交客运服务质

量评价办法》的规定执行。
五、有关要求
实行明码标价，在公共汽电车站牌

上公开票价，在公共汽电车上公开票价
和优惠标准，接受社会监督。

此通知自2021年1月1日起执行。
长春市发展和改革委员会

长春市交通运输局
长春市市场监督管理局
2020年12月31日

建立优惠政策
配套出台公交刷卡乘车优惠政策

采纳听证会参加人提出“建立低收
入群体、弱势群体的票价减免政策”的建
议。在制定低保户补贴政策时，将此次
调整空调公共汽电车票价因素，纳入低
保补贴统筹考虑范畴。

采纳听证会参加人提出“为一天内
多次乘车、换乘的人群提供叠加优惠政
策，让乘客更好地体验到公交惠民”的建
议。长春市交通运输局在本次空调公共
汽电车票价调整时，配套出台公交刷卡
乘车优惠政策；并结合长春市实际情况，
已着手研究制定长春市公共交通优惠换
乘政策。

明确服务标准
冬季空调车车厢内低于0℃时开
启暖风

采纳听证会参加人提出“《长春市城
市公交客运服务质量评价办法》中对长
春市公交车开启空调的标准有明确规
定，但该办法仅作为行业管理部门的考
核依据，其法律效力有待商榷。在票价
调整方案中，应当明确长春市空调公共
汽电车空调的开启条件和车内温度标
准，对企业、驾驶员形成硬性约束，确保
市民享受高品质服务”的建议。

根据《城市公共汽电车客运服务规
范》（GBT-22484-2016）规定：空调车
应根据天气变化开启空调。按照《长春
市城市公交客运服务质量评价办法》的
规定，冬季空调公交车车厢内温度低于
0℃时开启暖风，夏季车厢温度高于
28℃时开启空调。公交运营企业应保持
营运车辆车况良好，车载暖风、空调设备
齐全可用。

长春市交通运输局制定了《长春市
城市公交行业冬季车内供暖专项整治工
作方案》，开展整治工作，整治时间4个
月。组织公交企业签订《长春市城市公
交行业冬季车内供暖达标承诺书》，落实

企业主体责任。对检查未达标的企业下
达整改通知，要求限期整改，对逾期仍未
整改的企业进行通报。市交通运输局将
以此次专项行动为契机，将车厢温度作
为常态化监管的重要内容，确保空调公
交车按照规定使用空调设备。

提升服务质量
适当延长运营时间早晚高峰减
小车隔

采纳听证会参加人提出“不断提高
公交运营企业的管理水平，加强内部管
理，降低运营成本。强化驾驶员培训教
育，改善司乘人员的工作、休息环境，提
高薪资待遇。提升长春市公共汽电车的
服务质量，适当延长运营时间，早晚高峰
期间减小车隔、增加车辆，提高车内卫生
水平”的建议。

提高服务质量方面，一是长春市交
通运输局根据《吉林省城市公共客运管
理条例》要求编制了《长春市城市公交客
运服务质量评价办法》，对车内环境，驾
驶员运营行为等内容做了明确的规定。
按照《长春市城市公交客运服务质量评
价办法》组织服务质量和市民满意度“双
提升”检查。对企业、线路、车辆运营指
标和服务质量进行整体评价，对存在的
问题督办整改，对违反违规行为依法查
处。涉嫌违反道路交通安全法的移交交
管部门，一案双查。二是公交企业应履
行管理主体责任，严格按照客运服务制
度和线路运营方案中的服务要求管理企
业从业人员，对从业人员在服务过程中
出现的违规行为及时纠正并按照企业内
部管理制度进行处罚，对违法行为应及
时上报行业管理部门依法处理。三是公
交企业定期由公司管理人员对企业从业
人员进行安全服务培训，教育驾驶员熟
练掌握行业服务标准，提升服务水平。

减小车隔方面，运营线路是按照规
范要求和客流量合理计算配备车辆的，
企业按配车的80%制定行车作业计划。
行管部门通过GPS监管发车率，对不按

计划发车的依法查处。
增加车辆方面，长春市公交企业不

断加大车辆新增、更新力度，努力改善乘
客乘车环境。2015年开始，长春市公共
汽电车行业推广应用新能源车辆以来，6
年内新增更新公交车2774辆，其中新能
源公交车2079辆，全市目前新能源公交
车占比已经达到46%。未来长春市公交
行业每年计划新增更新公交车数量不低
于350台。

优化线网布局
形成快、干、支、微、特五个层级
的线网布局

采纳听证会参加人提出“进一步优
化线路布局，统筹线路、车站的衔接，加
强公交与轨道交通接驳能力，使长春市
公交线网布局与城市发展相适应”的建
议。

长春市交通运输局委托第三方编制
了《长春市常规公交线网规划》，从方便
市民出行的角度重新布局线网，同时兼
顾市民出行习惯，形成快、干、支、微、特
五个层级的线网布局。不断提升与轨道
交通的接驳能力，使长春市公交线网布
局与城市发展相适应。

加强基础设施建设
今年建设净月、二道、绿园4处
公交场站

采纳听证会参加人提出“加大公交
场站的投入力度，加强公交专用车道建
设，减少现有路侧停车泊位，加强人行
道、非机动车道规划与建设，从根本上解
决长春行车难、乘车难、行路难的问题”
的建议。

近几年，政府已经逐渐加大公交场
站的投资力度，2019年投资8500万元
启动了腾飞大路和北湖开发区两处公交
场站项目建设，2021年除完成两处场站
续建工程外，还要建设净月开发区、二道
区、绿园区4处公交场站，总面积达8万
平方米，建成后可供400台公交车入场

停放。
按照长春市政府治理交通拥堵工作

安排，市建委每年在城市道路新建和改
造过程中按照市区道路建设标准配建人
行道、非机动车道，在具备条件的路段配
建港湾式停靠站，为城市畅通奠定基础。

推进新技术应用
公交应用智能化平台二期正在
建设中

采纳听证会参加人提出“将GPS技
术应用到长春市公交车中，开发智能系
统，让市民足不出户即可看到车辆动态，
有利于市民合理安排出行，减少候车时
间。加强乘车支付方式多样化发展，将
微信、支付宝等纳入公交支付方式中”的
建议。

目前，长春市公交应用智能化平台
二期正在建设中，本次公交改革，要求企
业更新车载智能终端，建设企业运营管
理调度平台，通过信息化技术更新为市
民提供更加准确和完善的公交查询服
务。鼓励企业开通银联、微信、支付宝多
种支付方式，方便市民乘车。

强化监督考核
近期出台专门的“运营指标与服
务质量考核办法”

采纳听证会参加人提出“行管部门
应当建立完善的考核机制，定期对企业
进行考核，并建立配套的、科学的奖惩办
法。应当充分发挥行管部门的监管作
用，一方面对企业资金用途进行监管，确
保资金合理分配；另一方面对企业运营
进行监管，督促企业加强建设，避免出现
非空调公交车涨价等不良现象，确保各
项政策落实到位”的建议。

长春市交通运输局近期将出台《长
春市公共汽电车运营指标与服务质量考
核办法》，按季度对公交企业运营指标和
服务质量进行考核，考核结果与补贴补
偿资金挂钩。

/城市晚报全媒体记者 刘佳雪 报道

近日，城市晚报全媒体记者从长春公
交集团东盛公司一车队获悉，从今年1月
1日起，286路公交车已停止运营。记者
走访时看到，目前286公交车的途经站点
上都已经张贴了停运的纸质通知单。

据了解，长春286路公交由金源市场
发往欧亚车百，横跨经开区、二道区、南关
区、朝阳区和汽开区，经过中东、临河街、
南关、人民大街、吉大一院、汽贸城、车百
等主要地点，曾经客流量还是比较大的，

不过由于线路较长，中途堵车路段多，
286路曾分为金源市场到红旗街和永安
桥到欧亚车百两条区间线路运营，后因客
流减少又恢复原线。今年长春市交通局
发布规划取消286路，7月开始286路截

短为朝阳公园至金源市场，配车减少至3
台，车隔1小时以上直至只发早班车。从
2021年1月1日起，286路全线停运，这
一条公交线路已成为历史。

/城市晚报全媒体记者 王跃 报道

空调公共汽电车票价由1元调整为2元

长春市交通运输局确定

七大措施提升公共汽电车服务
长春市发展和改革委员会2020年12月31日发布《关于召开长春市空调公共汽电车票价调整听证会的公告》，公告称，对票价调整后如何加

强行业规范和管理、提高公交车服务质量，经长春市发改委与长春市交通运输局认真研究，市交通运输局从七个方面提出如下相应措施。

长春市发改委发布《关于长春市空调公共汽电车票价调整的通知》

2021年1月1日起执行

长春市286路公交车 1月1日起已全线停运

调整范围为长春市中心城区（不含双阳区、九台区）内的空调公共汽电车（包括传统空调公
交车、新能源空调公交车、有轨电车）